

BILAG 3 – NOTAT OM VEDTÆGTSÆNDRINGER I AFFALDPLUS I/S

1. INDLEDNING

Dette notat beskriver de *væsentligste* ændringer, som vi foreslår foretaget i AffaldPlus' vedtægter som følge ny regulering af affaldsforbrændingssektoren og selskabsgørelsen af AffaldPlus' affaldsenergianlæg.

Vedtægtsændringerne skal godkendes af samtlige Interessentkommuner og Ankestyrelsen for at være gyldige. Hvis de godkendes, forventes ændringerne at træde i kraft 1. januar 2025.

2. FORSLAG TIL VEDTÆGTSÆNDRINGER

2.1 Formålsbestemmelsen (afsnit 3)

Udkastet indeholder ændringer til formålsbestemmelsen, som er en nødvendig konsekvens af selskabsgørelsen.

AffaldPlus' formålsbestemmelse foreslås opdelt i formål og opgaver for i) samtlige Interessentkommuner, ii) enkelte Interessentkommuner (indsamlingsopgaven) og i relation til iii) affaldsenergianlægget.

I relation til ii) foreslås det præciseret, at AffaldPlus kan varetage indsamlingsordninger samt løse administrative og driftsmæssige opgaver for den eller de Interessentkommuner, som har overdraget kompetencen hertil til AffaldPlus i henhold til særskilt aftale herom. Dette gælder i dag for Sorø og Ringsted kommuner.

Endvidere foreslås det præciseret, at AffaldPlus kan drive kollektiv fjernvarme for en eller flere Interessentkommuner, som har overdraget kompetencen hertil. Det er en betingelse herfor, at fjernvarmeaktiviteter udøves i et selskab med begrænset ansvar på samme måde som Sorø Fjernvarme.

Derudover foreslås, at kompetenceoverdragne opgaver kan varetages af Interessentskabet selv eller af selskaber, der helt eller delvist er ejet af Interessentskabet inden for rammerne af den til enhver tid gældende lovgivning. Derved kan fx affaldsenergianlægget fremover drives i et datterselskab. Tilsvarende kan AffaldPlus fremover samarbejde med andre om at løse Interessentskabets opgaver, som det fx sker i Afatek i dag.

Det er Interessentkommunernes opfattelse, at de gældende kompetenceoverdragelser ikke omfatter Interessentkommunernes kompetence til at udbyde forbrændingsegnet affald, som er indført med forbrændingsloven den 1. juli 2023. Vedtægterne foreslås præciseret for at undgå enhver tvivl herom.

2.2 **Interessenternes forpligtelser (afsnit 4)**

Interessentkommunernes forpligtelser og udligningsordningen foreslås tilpasset, så det afspejler, at affaldsenergiudnyttelse skal udøves på kommercielle vilkår, og at Interessentkommunerne skal udbyde behandling af forbrændingsegnet affald med virkning fra 1. juli 2025.

Interessentkommunernes pligt til at levere, henholdsvis AffaldPlus' pligt til at behandle forbrændingsegnet affald fra Interessentkommunerne gælder således kun frem til 30. juni 2025, hvorefter pligterne og udligningsordningen bortfalder. Dette håndteres herefter i udbud.

2.3 **Hæftelser og ejerforhold (afsnit 5)**

Det foreslås, at en opgørelse af ejerfordelingen pr. 1. januar 2024 vedlægges som bilag til vedtægterne.

Der var i de oprindelige vedtægter indeholdt en sikkerhed for Interessentkommunerne, hvorefter kreditorer først kunne holde sig til Interessentkommunerne efter dokumenteret, men forgæves retsforfølgning af Interessentskabet. Det er tvivlsomt, hvor meget der kan kræves, førend kreditorer må afkræve beløb hos interessenterne, men det ligger dog fast, at det ikke er muligt at kræve, at kreditorer skal gennemføre udtømmende retsforfølgning mod interessentskabet, før der kan afkræves beløb hos interessenterne.

Vi foreslår derfor, at formuleringen i vedtægterne omformuleres, så den afspejler, hvad der med rimelighed kan forventes, førend kreditorer kan kræve beløb fra interessenterne.

2.4 **Bestyrelsens sammensætning (afsnit 6)**

Bestemmelserne om bestyrelsens sammensætning foreslås ændret med virkning fra 1. januar 2025, således at bestyrelsen herefter består af medlemmer fra de seks Interessentkommuners kommunalbestyrelser (fortrinsvis borgme-

stre) og tre eksterne medlemmer. Formanden vælges blandt de eksterne medlemmer, mens næstformanden vælges blandt medlemmer udpeget af Interessentkommunerne.

De eksterne medlemmers stemmewægt skal reguleres i vedtægterne. Der lægges op til, at formanden har fem stemmer, mens menige eksterne medlemmer har tre stemmer.

Den nuværende bestyrelse kan i en overgangsperiode fortsætte som et rådgivende udvalg til den nye bestyrelse.

Det foreslås, at de nærmere bestemmelser om udførelse af bestyrelsens hverv, herunder antal bestyrelsesmøder om året, udsendelse af dagsorden og fornødent materiale mv., fjernes og i stedet reguleres i en forretningsorden.

Sammensætningen af bestyrelsen i Affaldsenergi A/S bliver senere reguleret i vedtægterne for dette selskab og ikke her.

2.5 **Beslutninger (afsnit 7)**

Bestemmelsen er tilpasset, så beslutning om helt eller delvist salg af datterselskabet, som ejer affaldsenergianlægget, samt beslutning om garantistillelse over for datterselskaber kræver godkendelse af kommunalbestyrelsen hos alle Interessentkommuner. Herved sikres det, at AffaldPlus ikke kan frasælge hele eller dele af Affaldsenergi uden samtykke fra samtlige Interessentkommuner.

Det er indsat, at beslutninger om større omorganiseringer af Interessentskabet, herunder selskabsførelse af Interessentskabets aktiviteter, skal ske efter dialog med Interessentkommunerne.

Derudover er det præciseret, at tilføjelse eller ændring af vedtægtsbilag, hvorved én eller flere Interessentkommuner overfører eller tilbagetager beføjelser til AffaldPlus, alene kræver godkendelse af kommunalbestyrelsen i vedkommende Interessentkommune(r). Herved sikres det, at den enkelte Interessentkommune kan kompetenceoverdrage opgaver i vedkommende Interessentkommune, fx indsamlingsopgaven, til AffaldPlus uden samtykke fra samtlige Interessentkommuner.

2.6 **Udtræden (afsnit 12)**

Interessentkommunernes adgang til at udtræde fra AffaldPlus udskydes til 31. december 2028.

Det er derudover præciseret, at der ved udtræden foretages en opgørelse over Interessentskabets gæld til eller tilgodehavende hos den udtrædende Interessentkommune. Plan for afvikling heraf fastsættes mellem parterne under hensyntagen til gældens størrelse og parternes økonomi, eksempelvis med en afvikling over en tre-fem årig periode.

I tilfælde af udtræden vil mellemværendet mellem den udtrædende Interessentkommune og Interessentskabets øvrige Interessentkommuner tage udgangspunkt i det af bestyrelsens vedtagne regnskab. Det foreslås hertil, at ikke-bogførte forpligtelser fratrækkes og eventuel merværdi af interessentskabets aktiver tillægges.